

ОТЧЕТ ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ПРОГРАМАТА ЗА ОПАЗВАНЕ НА ОКОЛНАТА СРЕДА НА ОБЩИНА СИТОВО ЗА ПЕРИОДА 01.01.2024 – 31.12.2024 ГОДИНА

Специфична цел № 1: Устойчиво и интегрирано управление на водните ресурси

Мерки	Дейности/Проекти	Изпълнение
1 Мярка 1.1: Обезпечаване на добро състояние и управление на водните ресурси на територията на общината	2 1.1.1. Подобряване техническото състояние на водопроводните системи в населени места на общината и възстановяване на уличната настилка	3 Издадено е разрешение за строеж и са извършени строителни работи по реконструкцията на уличен водопровод и сградни водопроводни отклонения към прилежащите имоти в с. Искра по улиците „Образцова“ и „Дръстър“, но същия все още не е въведен в експлоатация.
	1.1.2. Реконструкция и модернизация на пречиствателна станция за отпадъчни води в с.Ситово.	Не са предприети действия за реконструкция и модернизация на ПСОВ –Ситово, но ежегодно се заплаща такса за заустването на отпадните канализационни води на с. Ситово.
	1.1.3. Изграждане на пречиствателна станция за отпадъчни води в с.Искра, община Ситово.	-
	1.1.4. Въвеждане на алтернативни технологии (модулни системи) за пречистване на битови отпадъчни води в малките населени места	-
	1.1.5. Осъществяване на постоянен и периодичен мониторинг относно качествата на подаваната питейна вода и заустваните отпадъчни води в селата с канализация	„ВиК“ ООД гр. Силистра са извършили постоянен и периодичен мониторинг относно качествата на подаваната питейната вода. Двукратно в годината е извършен от Община Ситово собствен мониторинг на отпадните канализационни води на с. Ситово, за които има съставени протоколи от изпитване №251/10.06.2024 г. и № 603/03.12.2024 г.
Мярка 1.2: Превенция и управление на риска от наводнения и други природни бедствия	1.2.1. Брегоукрепване, почистване на речни корита и изграждане на мостови съоръжения	-
	1.2.2. Почистване, обезопасяване и благоустройство на дерета в населените места на община Ситово	Извършено е почистване на каналите в с. Ситово, с. Босна, с. Добротица и с. Попина
	1.2.3. Обезопасяване и укрепване на язовири и язовирни стени в община Ситово	Извършено е укрепване на язовирната стена на язовир Искра.
	1.2.4. Изграждане на нови и оптимизирани и/или разширяване на съществуващи системи за предупреждение, наблюдение, докладване; прогнозиране и сигнализиране във връзка с	

	климатичните изменения и риска от природни бедствия и аварии	
	1.2.5. Залесяване на изсечени горски масиви, на пустеещи и на неземеделски земи	-
	1.2.6. Опазване на горите от пожари. Изграждане на противопожарна инфраструктура – наблюдателни кули, противопожарни пунктове, оборудване и обзавеждане.	Изготвен е план за защита на горските територии от пожари.
	1.2.7. Повишаване на информираността на населението, обучения, информационно-образователни мерки за формиране, прилагане и изпълнение на целите на политиките, свързани с изменението на климата	Учениците от ОУ „Георги Стойков Раковски“ с. Ситово, под ръководството на учителите са изготвили две табла, на теми: „Водата, без която не можем“ и „Водата-безценен дар“. Учениците от 3-7 клас в часовете по „Човекът и природата“ са изучавали опазване на водата и въздуха.

Специфична цел № 2: Усъвършенстване на системата за управлението на отпадъците

Мерки	Дейности/Проекти	Изпълнение
1	2	3
Мярка 2.1: Предотвратяване и намаляване на образуването на отпадъци	2.1.1. Развитие на системите за събиране на масово разпространени и опасни отпадъци, т.ч. /текстил, луминисцентни лампи, батерии, акумулатори и отработени масла, електрически и електронни уреди, излезли от употреба МПС и др./	Не са организирани специални и цялостни системи за събиране на масово разпространени отпадъци. Подновен е договора с „Надин 22“ ЕООД за дейности с излезли от употреба МПС. Продължава действието на договора с „БалБок Инженеринг“ АД за организиране на дейности с излезли от употреба луминисцентни и други живаксъдържащи лампи. През отчетния период няма дейности с тези видове отпадъци.
	2.1.2. Изграждане на система, съоръжения и инсталация за селективно разрушаване, подготовка, рециклиране и оползотворяване на строителни отпадъци и за производство на рециклирани строителни материали	- Налични са 6 бр. метални контейнери за строителни отпадъци с обем 4 куб.м. -Сключен е договор №115 от 26.04.2024 г. за приемане на строителни отпадъци с код 17 09 04 от строителна и ремонтна дейност на домакинствата на територията на общината с „Хидрострой България“ ЕООД гр. Силистра, което дружество притежава нужните разрешителни документи.
	2.1.3. Организиране на информационни кампании за ползите от разделно събиране на рециклируемите отпадъци	-
	2.1.4. Извършване на актуален Морфологичен анализ на смесените битови отпадъци към 2022 г.	Морфологичен анализ на смесените битови отпадъци се изготвя на пет години. Изготвеният през 2022 г. важи до 2027 г.

Мярка 2.2: Увеличаване на количествата рециклирани и оползотворени отпадъци и Прилагане на Стратегията и плана за действие за преход към кръгова икономика на Република България за периода 2021 – 2027 г.	2.2.1. Организиране на кампании за безвъзмездно предаване на разделно събрани едрогабаритни отпадъци от домакинствата	2.2.1. Организиране на кампании за безвъзмездно предаване на разделно събрани едрогабаритни отпадъци от домакинствата	-
	2.2.2. Въвеждане на система за разделно събиране на отпадъци от опаковки във всички населени места на общината	2.2.2. Въвеждане на система за разделно събиране на отпадъци от опаковки във всички населени места на общината	Не е въведена все още система за разделно събиране на опаковки. От предходната отчетна 2023 година са налични първите пластмасови съдове с вместимост 1,1 м³, тип „Ракла“ по 14 броя разноцветни - жълти, зелени и сини за разделно събиране на отпадъци. Ще бъдат закупени още и занапред.
	2.2.3. Създаване на общинска система за разделно събиране и извозване на биоразградимите отпадъци до Общинска/Регионална компостираща инсталация	2.2.3. Създаване на общинска система за разделно събиране и извозване на биоразградимите отпадъци до Общинска/Регионална компостираща инсталация	На общото събиране на Регионалното сдружение за управление на отпадъците регион Силистра е обсъждан въпроса за кандидатстване от общините членки на сдружението общо, поединично или по групи по процедура BG16FFPR002 -2.003 „Мерки за изграждане, разширяване и/или надграждане на общински/регионални системи за разделно събиране и рециклиране на биоразградими отпадъци“ по приоритет 2 „Отпадъци“ на Програмата за околна среда 2021-2027 г. Взео е и решение за кандидатстване от страна на Община Силистра за доизграждане на инсталация, от която ще се ползва и Община Ситово, в случай че не подготви свой проект и не кандидатства с него.
	2.2.4. Безвъзмездно предоставяне на домакинствата на компостери за зелени и други биоотпадъци	2.2.4. Безвъзмездно предоставяне на домакинствата на компостери за зелени и други биоотпадъци	-
	2.2.5. Разяснителна кампания сред населението, живеещо в селата за ползите от фамилното компостиране	2.2.5. Разяснителна кампания сред населението, живеещо в селата за ползите от фамилното компостиране	-
	2.2.6. Закупуване на контейнери за разделно събиране на растителни и биоотпадъци	2.2.6. Закупуване на контейнери за разделно събиране на растителни и биоотпадъци	Първите 14 бр. кафяви пластмасови контейнери с вместимост 1,1 м³, тип „Ракла“ са налични от 2023 г. През отчетната година не са закупувани допълнителни контейнери.
	2.2.7. Устойчиво управление на излезлите от употреба препарати за растителна защита, временно съхранявани в общински складове	2.2.7. Устойчиво управление на излезлите от употреба препарати за растителна защита, временно съхранявани в общински складове	И през 2024 г. продължи надеждното съхранение на излезлите от употреба препарати за растителна защита, временно съхранявани във възстановен със средства на ПУДООС склад.
Мярка 2.3: Подобряване на организацията по разделяне, временно съхранение, събиране и транспортиране и екологосъобразно	2.3.1. Участие в регионалната система за управление на отпадъците - регион Силистра	2.3.1. Участие в регионалната система за управление на отпадъците - регион Силистра	Заместник-кметът на Общината участва в едно от прведенията през 2024 г. две заседания на Регионалното сдружение за управление на отпадъците-регион Силистра.
	2.3.2. Поставяне на видеонаблюдение и контрол на критичните точки за образуване на нерегламентирани сметища	2.3.2. Поставяне на видеонаблюдение и контрол на критичните точки за образуване на нерегламентирани сметища	-

обезвреждане на отпадъците	2.3.3. Подновяване на амортизираните съдове за смет /закупуване на нови/, обновяване и техническа поддръжка на транспортните средства за извозване на отпадъци	През отчетния период не са закупени нови съдове. Използван е закупения през 2023 г. нов сметосъбираш автомобил MAN, а при нужда и използвания преди него Mercedes Benz.
Мярка 2.4: Нормативно регулиране и укрепване на административния капацитет на Общината за управление на отпадъците	2.4.1. Приемане на промени в общинската нормативна уредба съобразно развитието и изискванията на европейското, националното законодателство и местните политики за отпадъци	Не са извършвани промени в действащата Наредба за управление на отпадъците на територията на Община Ситово.
	2.4.2. Обучение на служители в ОА и други общински звена по теми за управление на отпадъците	Служител на Община Ситово участва в онлайн обучение, организирано от Оперативна програма „Околна среда“ на тема: „Примерен модел за изчисляване на необходимия брой съдове и специализирана техника за събиране на отпадъци“, а така също в онлайн среща, организирана от НСОБ за обсъждане на калкулации/ анализи на разходи за сметосъбиране.
	2.4.3. Изграждане на единна информационна система за управление на отпадъците, която да осигурява възможност за събиране, съхранение и обработка на данните	Общинската администрация и ОП „Общински имоти и услуги-2012“ водиха отчетните книги за отпадъците и изготвиха годишните отчети чрез Националната информационна система за отпадъци.
	2.4.4. Изготвяне и публикуване на годишен отчет по изпълнение на дейностите заложи в Програмата за управление на отпадъците	През отчетния период е изготвен и представен пред Общински съвет Ситово и РИОСВ-Русе отчет за изпълнение на дейностите по управление на отпадъците в Община Ситово за предходната 2023 година.
	2.5.1. Публикуване на обяви за консултации, срещи, обществени обсъждания и други в процеса на вземане на решения по общински нормативни актове и документи в областта на отпадъците	-
Мярка 2.5: Участие на обществеността и превръщането ѝ в ключов фактор при прилагане на йерархията на управление на отпадъците	2.5.2. Провеждане на информационни и разяснителни кампании и издаване на информационни материали за разделно събиране и подобряване на управлението на битовите отпадъци като ресурси в съответствие с мерките, предвидени в общинската програма за управление на отпадъците за различни възрастови и социални групи	-
	2.5.3. Провеждане на местни кампании по почистване на обществени зелени площи, паркове, градинки, площи и др.	-
	2.5.4. Организиране на творчески конкурси за деца и ученици за намаляване и оползотворяване на отпадъците	ОУ „Отец Паисий“ с. Добротица е организирано сред учениците бал с костюми от отпадъчни материали.
	2.5.5. Участие в национални кампании на ПУДООС	Общината участва в Националната кампания „Да изчистим България заедно“ 2024 г. със 131 бр. доброволци, 5 бр. НПО и бяха почистени 46 бр. места.

Специфична цел № 3: Опазване и управление на биологичното разнообразие и почвите

Мерки	Дейности/Проекти	Изпълнение
1	2	3
Мярка 3.1: Ограничаване на негативните влияния върху биологичното разнообразие в община Ситово	3.1.1. Проучване на потребностите, разработка и реализация на проекти, насочени към запазване и подобряване на биологичното разнообразие в общината 3.1.2. Изграждане на площадка за пикник и два броя екопътеки до защитена местност с диворастящи божури в околностите на село Добротица 3.1.3. Подобряване икономическата стойност на горите и увеличаване на зелените системи	Изпълнено през 2022 година
		През 2024 г. ръководството на ОУ „Отец Паисий“ с. Добротица организира среща на учениците от прогимназиалния курс с доц. д-р Владимир Бозуков, ръководител на секция „Палеоботаника“ в Институт по биоразнообразие и екосистемни изследвания при Българската академия на науките, който ги запозна със съществувалите растителни видове по нашите земи, с процесите на фосилизация на растителния материал и други интересни факти от палеоботаниката.
Мярка 3.2: Устойчиво управление на защитените зони по Натура 2000 в община Ситово	3.2.1. Изпълнение на мерки и дейности за управление на защитени зони на територията на община Ситово 3.2.2. Подпомагане изпълнението на мерки по опазване и възстановяване на редки и застрашени растителни и животински видове, както и на ценни природни територии в общината 3.2.3. Изпълнение на предвидените лесоустройствени мероприятия по горскостопанските планове за горските територии	Проект:“ Овладяване на част от ЗЗ „Гарванско благо“ с цел възстановяване на местообитанието и създаване условия, необходими за подобряване природозащитното състояние на разпространението на птицата Голям воден бик“ е изпълнен през предходната 2023 г. През 2022 г. е извършена промяна на предназначението земеделски територии в горски с обща площ 4446,383 дка. През 2023 година е изготвен горскостопански план на общинските горски територии на община Ситово с хоризонт до 2030 година. През първата половина на отчетната 2024 г. приключи ползване на дървесина от общински горски територии, планирано и започнало през 2023 г. със сключения тогава 2023 г. договор за продажба на прогнозни количества стояща дървесина на корен. Планираното ползване на дървесина за 2024 г. не се осъществи в пълния му обем, тъй като бяха провалени насрочените два търга с тайно наддаване, поради липса на кандидати за участие в тях.

Мярка 3.3: Опазване, устойчиво ползване и възстановяване функциите на почвите	3.3.1. Мониторинг за качеството на почвите	Няма ползване на нелървесни горски продукти.
	3.3.2: Устойчиво управление на деградирани земеделски земи, чрез: - Биологична рекултивация с тревни смеси, характерни за района; - Прилагане на противоерозионни мерки и техники за обработката на почвата.	- - През отчетната година е изградена и въведена в експлоатация торова лагуна от фолио на територията на с. Босна, което е мярка за опазване на почвата.

Специфична цел № 4: Опазване качеството на атмосферния въздух и подобряване чистотата на населените места

Мерки	Дейности/Проекти	Изпълнение
1	2	3
Мярка 4.1: Реализиране на проекти и дейности за ограничаване вредното въздействие от употреба на твърди горива и внедряване на щадящи околната среда производства	4.1.1. Изграждане на система за енергоспестяващо улично осветление с използване на слънчева енергия в Община Ситово	-
	4.1.2. Въвеждане на ВЕИ в общинска инфраструктура	-
	4.1.3. Изграждане на ФВЦ	Издадени са разрешения за строеж за монтаж на инсталация за производство на електрическа енергия от възобновяеми източници /ФВЕИ/ в 13 бр. частни имоти, в т.ч. 3 бр. в с. Добротрица, 3 бр. в с. Искра, 1 бр. с Гарван, 4 бр. в с. Ситово, 2 бр. в с. Слатина.
	4.1.4. Внедряване на ВЕИ (ФТЕЦ до 5 kW и соларни инсталации) в административни, образователни сгради и обекти на културната и социалната инфраструктура	Изградени са 3 бр. енергийни обекти – соларни фотоволтаични системи върху покрива на общински сгради: на ДГ „Щастливо детство“ с. Ситово, ДГ „Щастливо детство“ с. Любен, ДГ „Мир“ с. Искра, със съответна пикова мощност 30,360 kW, 10,56 kW и 70 kW.
	4.1.5. Изграждане на соларни инсталации за топла вода в общинската социална и здравна инфраструктура	-

	4.1.6. Провеждане на ежегодни информационни кампании за ползите от въвеждането на енергоспестяващи мерки и за вредното въздействие на изгарянето на твърди горива	Извършено е саниране на сградите и основен ремонт на покрива на читалищата в с. Ситово и с. Любен, и Кметство с. Босна.
Мярка 4.2: Подобряване чистотата на населените места, облагородяване и озеленяване на площите за обществено ползване	4.2.1. Увеличаване и поддържане на зелените площи в населените места – дървесна и храстова растителност, цветни алеи и др.	-Поддържани чрез косене и мулчиране са зелени площи и паркове в населените места от Общината. -Издадени са 11 бр. разрешения за сеч/кастрене на дървесна растителност в общински имоти – зелени и улични площи -Издадено е разрешение за реконструкция на парка в с. Попина, но все още не са започнали дейности по нея, поради липса на финансиране. - Учениците от ОУ „Георги С. Раковски“ с. Ситово, съвместно с родители и Центъра за работа с деца със специални образователни потребности гр. Силистра, както и учениците от ОУ „Отец Паисий“ с. Добротица и техните родители, са засадили дръвчета и цветя в района на двете училища.
	4.2.2. Организиране на ежегодни кампании за почистване на обществени зелени площи във всички населени места на общината	
	4.2.3. Контрол за спазване на нормативните изисквания в областта на опазване на околната среда, включително изсичане на дървета и изгаряне на битови отпадъци	Издадени са 52 броя разрешения за сеч и кастрене на дървесна растителност, в т.ч. 11 бр. в общински имоти.
	4.2.4. Намаляване на емисиите на прах от общински улици и пътища, чрез редовно почистване и поддържане	Регулярно са почиствани уличните платна, площадите, парковете и други площи и територии от населените места, предназначени за обществено ползване, като тази дейност е извършена от работници от ОП „Общински имоти и услуги-2012“, лица, назначени към кметствата/кметските наместничества като изпълнител-чистач, озеленител и поддръжка, както и полагащи общественополезен труд лица по чл. 12 от Правилника за прилагане на Закона за социално подпомагане.

Специфична цел № 5: Подобряване на административния капацитет за управление на околната среда и ангажиране на местното население

Мерки	Дейности/Проекти	Изпълнение
1	2	3
Мярка 5.1: Осигуряване на възможности за повишаване на професионалната квалификация на кадрите, компетентни по управление на околната среда в Общинска администрация – Ситово	5.1.1. Осигуряване на възможности за повишаване на професионалната квалификация на кадрите, компетентни по управление на околната среда 5.1.2. Създаване на общинска информационна система за мониторинг и управление на околната среда и регистър на зелени площи	Служител на Община Ситово участва в онлайн обучение, организирано от Оперативна програма „Околна среда“ на тема: „Примерен модел за изчисляване на необходимия брой съдове и специализирана техника за събиране на отпадъци“, а така също в онлайн среща , организирана от НСОРБ за обсъждане на калкулации/ анализи на разходи за сметосъбиране. -
Мярка 5.2: Подобряване на информационната обезпеченост и ангажиране на местното население за опазване на околната среда	5.2.1. Консултации и обществени обсъждания в процеса на вземане на решения по общински нормативни актове и документи в областта на опазването на околната среда 5.2.2. Издаване и разпространение на информационни материали, свързани с опазването на околната среда 5.2.3. Провеждане на анкетни проучвания за мнението на населението за опазването на околната среда 5.2.4. Организиране на конкурси на екологична тематика и „зелени“ училища за деца и ученици от общината	На интернет-страницата на Общината са публикувани за обществено обсъждане, становища, мнения и възбращения 13 бр. обявления и съобщения относно документи и инвестиционни предложения, свързани с опазване на околната среда - - -

*Замечено
на одождание
чл. 59, ал. 1
от ЗЗЛД*

*на одождание
чл. 59, ал. 1
от ЗЗЛД*

ИЗГОТВИ

I